
14490  Diário da República, 2.ª série — N.º 57 — 23 de Março de 2010 

 Mapa de áreas

Projecto de expropriações

Linha do Douro

Estabilização dos taludes de Escavação entre o km 124+500 e o km 124+700 e o km 125+460 e o km 125+810 

Distrito: Vila Real
Concelho: Sabrosa
Freguesia: Covas do Douro Data: Fevereiro 2010 

Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área a
expropriar

(metros
quadrados)

Sobrante
event. a expropriar 

(metros
quadrados)

Referências

Confrontações Número
desenho

Finanças Registo 
predial

1 João Filipe Watson Calem Hoelzer, Jean 
Margaret Watson Calem Hoelzer, 
Quinta da Figueira 5085 -220 Pinhão.

23 Rústico
 338

590 Norte: Próprio.
Sul: Próprio.
Nascente: Domínio Público 

Ferroviário.
Poente: Próprio.

10002191086

 Estabilização dos taludes de Escavação entre o km 124+500 e o km 124+700 e o km 125+460 e o km 125+810 

Distrito: Vila Real
Concelho: Sabrosa
Freguesia: Gouvães do Douro Data: Fevereiro 2010 

Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área a
expropriar

(metros
quadrados)

Sobrante
event. a expropriar 

(metros
quadrados)

Referências

Confrontações Número
desenho

Finanças Registo 
predial

2 Maria da Luz Manso Seixas, Gouvães do 
Douro, 5085 -242 Gouvães do Douro.

José António Moreira Soares Evange-
lina Rosa Mesquita Lugar dos Curti-
nhais, 5085 -010 Casal de Loivos

29 Rústico
232

414/
19991202

Norte: Branca da Silva Viana 
Marques Gomes.

Sul: António Agusto Feliciano.
Nascente: Próprio.
Poente: Domínio Público 

Ferroviário.

10002191087

3 Branca da Silva Viana Marques Gomes 
Rua de Carnaxide 65 — A1 3º andar 
n.º 28 5000 -556 Vila Real.

262 Rústico
536

Norte: Próprio.
Sul: Prório.
Nascente: Domínio Público 

Ferroviário.
Poente: Próprio e Estrada.

10002191087

4 Branca da Silva Viana Marques Gomes 
Rua de Carnaxide 65 — A1 3º andar 
n.º 28 5000 -556 Vila Real.

14 Rústico
256

Norte: Próprio.
Sul: Maria da Luz Manso 

Seixas e outros.
Nascente: Próprio.
Poente: Domínio Público 

Ferroviário.

10002191087

 203042143 

 Despacho n.º 5184/2010

Nos termos do Decreto -Lei n.º 104/97, de 29 de Abril, com as altera-
ções introduzidas pelos Decretos -Leis n.os 394 -A/98, de 15 de Dezembro, 
270/2003, de 28 de Outubro, 95/2008, de 6 de Junho, e 141/2008, de 22 
de Julho, a Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P. E., é a entidade 
gestora da infra -estrutura ferroviária nacional.

Para a prossecução deste objecto, a REFER, E. P. E., conserva os 
direitos e assume as responsabilidades atribuídas ao Estado relativamente 
ao domínio público ferroviário, nas disposições legais e regulamentares 
aplicáveis.

Nesta qualidade, compete -lhe dar cumprimento aos objectivos esta-
belecidos no Decreto -Lei n.º 568/99, de 23 de Dezembro, promovendo 
ao longo do território nacional um programa de supressão e reconversão 



Diário da República, 2.ª série — N.º 57 — 23 de Março de 2010  14491

de passagens de nível, as quais constituem uma das componentes mais 
perturbadoras do sistema de exploração ferroviária, como pontos de 
conflito geradores de permanente insegurança.

Inserido neste programa, foi desenvolvido o projecto para a supres-
são da passagem de nível ao quilómetro 1+102, de categoria D, da 
linha do Vouga, através da construção de um restabelecimento viário, 
pelo lado direito da linha, até à passagem de nível ao quilómetro 
1+588, na freguesia de Macinhata do Vouga, concelho de Águeda, 
criando desta forma uma alternativa segura ao atravessamento da 
via férrea.

Assim, atenta a natureza da obra, que visa a maior segurança da infra-
-estrutura ferroviária, bem como o seu inequívoco interesse público, e 
constatando -se a necessidade de ocupar terrenos não pertencentes ao 
domínio público ferroviário, mostra -se justificado o recurso ao instituto 
da expropriação por utilidade pública dos mesmos.

Por outro lado, tendo em conta os objectivos temporais fixados, 
decorrentes do disposto no artigo 2.º do Decreto -Lei n.º 77/2008, de 29 
de Abril, e no n.º 1 do artigo 4.º do referido Decreto -Lei n.º 568/99, de 
23 de Dezembro, justifica -se, ainda, que à presente expropriação seja 
atribuído carácter de urgência.

Sendo, pois, manifesto o interesse público da supressão da passagem 
de nível ao quilómetro 1+102, no troço Sernada do Vouga -Aveiro, da 
linha do Vouga, conforme fundamentação constante da resolução de re-

querer a declaração de utilidade pública de expropriação, a requerimento 
da Rede Ferroviária Nacional — REFER E. P. E., e tendo em vista o 
início imediato dos trabalhos, nos termos e ao abrigo dos artigos 1.º, 
3.º, 14.º, e 15.º, todos do Código das Expropriações, e no exercício da 
delegação de competências constante do despacho n.º 3313/2010, de 11 
de Fevereiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 37, de 23 
de Fevereiro de 2010, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência, da 
expropriação dos bens imóveis e dos direitos a eles inerentes, constante 
da planta parcelar anexa com o n.º 10002186608, e do respectivo mapa 
de áreas também anexo, os quais se destinam a integrar imediatamente 
o domínio público ferroviário da titularidade do Estado, cuja gestão 
se encontra actualmente atribuída à empresa requerente acima iden-
tificada.

2 — Autorizar a REFER, E. P. E., a tomar posse administrativa 
aos referidos bens, ao abrigo do n.º 1 do artigo 19.º do citado 
Código.

3 — Os encargos com as expropriações são da responsabilidade da 
REFER, E. P. E., para os quais dispõe de cobertura financeira.

12 de Março de 2010. — O Secretário de Estado dos Transportes, 
Carlos Henrique Graça Correia da Fonseca. 

  



14492  Diário da República, 2.ª série — N.º 57 — 23 de Março de 2010 
 M

ap
a 

de
 á

re
as

Pr
oj

ec
to

 d
e 

ex
pr

op
ri

aç
õe

s

Li
nh

a 
do

 V
ou

ga

Tr
oç

o 
Se

rn
ad

a d
o 

Vo
ug

a —
 Av

eir
o

Su
pr

es
sã

o d
a P

as
sa

ge
m 

de
 N

íve
l a

o K
m 

1,1
02

D
is

tri
to

: A
ve

iro
C

on
ce

lh
o:

 Á
gu

ed
a

Fr
eg

ue
si

a:
 M

ac
in

ha
ta

 d
o 

Vo
ug

a 
 

D
at

a:
 F

ev
er

ei
ro

 2
01

0 

D
es

en
ho

n.
º

fo
lh

a
N

úm
er

o
pa

rc
el

a
Pr

op
rie

tá
rio

s

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pr
éd

io
Á

re
a

a 
ex

pr
op

ria
r

(m
2)

Á
re

a
so

br
an

te
ev

en
tu

al
a 

ex
pr

op
ria

r
(m

2)

Á
re

a
de

 o
cu

pa
çã

o
te

m
po

rá
ria

(m
2)

C
on

fr
on

ta
çõ

es
Fi

na
nç

as
R

eg
is

to
 

pr
ed

ia
l

10
00

21
86

60
8

1
Fr

an
ci

sc
o 

M
an

ue
l G

il 
C

os
ta

, R
ua

 Jo
sé

 N
un

es
 A

lv
es

, n
.º 

19
, 3

85
0 -

07
6 

A
lb

er
ga

ria
 -a

 -V
el

ha
.

 R
ús

tic
o 

64
9

11
2

N
or

te
: C

am
in

ho
 P

úb
lic

o.
Su

l: 
M

ar
ia

 S
ilv

a 
R

oc
ha

.
N

as
ce

nt
e:

 D
om

ín
io

 P
úb

lic
o 

Fe
rr

ov
iá

rio
.

Po
en

te
: F

ra
nc

is
co

 M
an

ue
l G

il 
C

os
ta

10
00

21
86

60
8

2
M

ar
ia

 S
ilv

a 
R

oc
ha

 S
an

to
 A

nt
ón

io
, V

al
e 

M
ai

or
, n

.º 
16

, 3
85

0 -
82

2 
A

lb
er

ga
ria

 -a
 -V

el
ha

.
 R

ús
tic

o 
64

8
 

25
N

or
te

: F
ra

nc
is

co
 M

an
ue

l G
il 

C
os

ta
.

Su
l: 

M
an

ue
l R

od
rig

ue
s 

da
 C

os
ta

.
N

as
ce

nt
e:

 D
om

ín
io

 P
úb

lic
o 

Fe
rr

ov
iá

rio
.

Po
en

te
: M

ar
ia

 S
ilv

a 
R

oc
ha

10
00

21
86

60
8

3
M

an
ue

l R
od

rig
ue

s 
da

 C
os

ta
, R

ua
 d

a 
A

rr
ot

a —
 Ja

fa
fe

 d
e 

B
ai

xo
, 

37
50

 -5
90

 M
ac

in
ha

ta
 d

o 
Vo

ug
a.

 R
ús

tic
o 

64
7

 
23

N
or

te
: M

ar
ia

 S
ilv

a 
R

oc
ha

.
Su

l: 
A

rm
an

do
 F

er
re

ira
 d

a 
R

oc
ha

.
N

as
ce

nt
e:

 D
om

ín
io

 P
úb

lic
o 

Fe
rr

ov
iá

rio
.

Po
en

te
: M

an
ue

l R
od

rig
ue

s 
da

 C
os

ta

10
00

21
86

60
8

4
A

rm
an

do
 F

er
re

ira
 d

a R
oc

ha
, R

ua
 T

ou
ra

l, 
n.

º 8
 —

 M
ou

ris
ca

 d
o 

Vo
ug

a 
37

50
 -7

81
 Á

gu
ed

a.
 R

ús
tic

o 
64

6
 

58
N

or
te

: M
an

ue
l R

od
rig

ue
s 

da
 C

os
ta

.
Su

l: 
Ilí

di
o 

M
an

ue
l T

av
ar

es
 d

a 
Si

lv
a.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: A
rm

an
do

 F
er

re
ira

 d
a 

R
oc

ha

10
00

21
86

60
8

5
Ilí

di
o 

M
an

ue
l T

av
ar

es
 d

a 
Si

lv
a,

 J
af

af
e 

de
 B

ai
xo

, M
ac

in
ha

ta
 d

o 
Vo

ug
a 

37
50

 -5
90

 Á
gu

ed
a.

 R
ús

tic
o 

64
5

 
13

6
N

or
te

: A
rm

an
do

 F
er

re
ira

 d
a 

R
oc

ha
.

Su
l: 

M
an

ue
l d

a 
Si

lv
a 

M
el

o.
N

as
ce

nt
e:

 D
om

ín
io

 P
úb

lic
o 

Fe
rr

ov
iá

rio
.

Po
en

te
: I

líd
io

 M
an

ue
l T

av
ar

es
 d

a 
Si

lv
a

10
00

21
86

60
8

6
M

an
ue

l d
a 

Si
lv

a 
M

el
o,

 D
irk

 S
on

ys
tra

at
, 2

33
 II

 1
06

7 
X

Z 
A

m
es

te
r-

da
n —

 H
ol

la
nd

.
 R

ús
tic

o 
64

4
 

10
2

N
or

te
: I

líd
io

 M
an

ue
l T

av
ar

es
 d

a 
Si

lv
a.

Su
l: 

A
lb

in
o 

M
an

ue
l d

a 
Si

lv
a 

T.
 R

od
rig

ue
s.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: M
an

ue
l d

a 
Si

lv
a 

M
el

o

10
00

21
86

60
8

7
A

lb
in

o 
M

an
ue

l d
a 

Si
lv

a T
av

ar
es

 R
od

rig
ue

s,
 R

ua
 N

os
sa

 S
en

ho
ra

 d
a 

A
fli

çã
o,

 J
af

af
e 

de
 B

ai
xo

 3
75

0 -
59

0 
Á

gu
ed

a.
 R

ús
tic

o 
63

1
 

14
 

 
N

or
te

: M
an

ue
l d

a 
Si

lv
a 

M
el

o.
Su

l: 
A

rm
an

do
 F

er
re

ira
 d

a 
R

oc
ha

.
N

as
ce

nt
e:

 D
om

ín
io

 P
úb

lic
o 

Fe
rr

ov
iá

rio
.

Po
en

te
: A

lb
in

o 
M

an
ue

l d
a 

Si
lv

a 
T.

 R
od

rig
ue

s



Diário da República, 2.ª série — N.º 57 — 23 de Março de 2010  14493
D

es
en

ho
n.

º
fo

lh
a

N
úm

er
o

pa
rc

el
a

Pr
op

rie
tá

rio
s

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pr
éd

io
Á

re
a

a 
ex

pr
op

ria
r

(m
2)

Á
re

a
so

br
an

te
ev

en
tu

al
a 

ex
pr

op
ria

r
(m

2)

Á
re

a
de

 o
cu

pa
çã

o
te

m
po

rá
ria

(m
2)

C
on

fr
on

ta
çõ

es
Fi

na
nç

as
R

eg
is

to
 

pr
ed

ia
l

10
00

21
86

60
8

8
A

rm
an

do
 F

er
re

ira
 d

a R
oc

ha
, R

ua
 T

ou
ra

l, 
n.

º 8
 —

 M
ou

ris
ca

 d
o 

Vo
ug

a,
 

37
50

 -7
81

 Á
gu

ed
a.

 R
ús

tic
o 

63
0

56
N

or
te

: A
lb

in
o 

M
an

ue
l d

a 
Si

lv
a 

T.
 R

od
rig

ue
s.

Su
l: 

A
nt

ón
io

 A
ug

us
to

 T
av

ar
es

 d
a 

Si
lv

a.
N

as
ce

nt
e:

 D
om

ín
io

 P
úb

lic
o 

Fe
rr

ov
iá

rio
.

Po
en

te
: A

rm
an

do
 F

er
re

ira
 d

a 
R

oc
ha

10
00

21
86

60
8

9
A

nt
ón

io
 A

ug
us

to
 T

av
ar

es
 d

a 
Si

lv
a,

 R
ua

 E
ug

én
io

 R
ib

ei
ro

, n
.º 

8,
 2

.º 
D

tº,
 3

85
0 -

04
8 

A
lb

er
ga

ria
 -a

 -V
el

ha
.

 R
ús

tic
o 

62
8

 
11

7
N

or
te

: A
rm

an
do

 F
er

re
ira

 d
a 

R
oc

ha
.

Su
l: 

A
m

ílc
ar

 P
er

ei
ra

 D
om

in
gu

es
.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: A
nt

ón
io

 A
ug

us
to

 T
av

ar
es

 d
a 

Si
lv

a

10
00

21
86

60
8

10
A

m
ílc

ar
 P

er
ei

ra
 D

om
in

gu
es

, R
ua

 C
on

se
lh

ei
ro

 Jo
sé

 M
ou

ris
ca

, n
.º 

38
 

,3
85

0 -
75

0 
A

lb
er

ga
ria

 -a
 -V

el
ha

.
 R

ús
tic

o 
62

7
 

46
N

or
te

: A
nt

ón
io

 A
ug

us
to

 T
av

ar
es

 d
a 

Si
lv

a.
Su

l: 
M

ar
ia

 Ir
en

e 
D

ia
s 

da
 S

ilv
a 

Fe
rr

ei
ra

.
N

as
ce

nt
e:

 D
om

ín
io

 P
úb

lic
o 

Fe
rr

ov
iá

rio
.

Po
en

te
: A

m
ílc

ar
 P

er
ei

ra
 D

om
in

gu
es

10
00

21
86

60
8

11
M

ar
ia

 Ir
en

e 
D

ia
s d

a 
Si

lv
a 

Fe
rr

ei
ra

, J
af

af
e 

de
 B

ai
xo

, 3
75

0 -
59

0 
M

a-
ci

nh
at

a 
do

 V
ou

ga
.

 R
ús

tic
o 

63
3

 
36

N
or

te
: A

m
ílc

ar
 P

er
ei

ra
 D

om
in

gu
es

.
Su

l: 
A

na
 P

au
la

 M
ar

qu
es

 d
e 

A
. G

om
es

.
N

as
ce

nt
e:

 D
om

ín
io

 P
úb

lic
o 

Fe
rr

ov
iá

rio
.

Po
en

te
: M

ar
ia

 Ir
en

e 
D

ia
s 

da
 S

ilv
a 

Fe
rr

ei
ra

10
00

21
86

60
8

12
A

na
 P

au
la

 M
ar

qu
es

 d
e 

A
lm

ei
da

 G
om

es
, R

ua
 S

an
ta

 L
úz

ia
, L

ot
e 

4,
 

38
00

 -3
36

 A
ve

iro
.

 R
ús

tic
o 

62
5

 
38

N
or

te
: M

ar
ia

 Ir
en

e 
D

ia
s 

da
 S

ilv
a 

Fe
rr

ei
ra

.
Su

l: 
A

na
 d

a 
Si

lv
a 

C
os

ta
.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: A
na

 P
au

la
 M

ar
qu

es
 d

e 
A

. G
om

es

10
00

21
86

60
8

13
A

na
 d

a 
Si

lv
a 

C
os

ta
, J

af
af

e 
de

 B
ai

xo
, 3

75
0 -

59
0 

M
ac

in
ha

ta
 d

o 
Vo

ug
a.

 R
ús

tic
o 

62
4

 
19

N
or

te
: A

na
 P

au
la

 M
ar

qu
es

 d
e 

A
. G

om
es

.
Su

l: 
A

nt
ón

io
 M

an
ue

l M
ar

qu
es

 d
a 

C
os

ta
.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: A
na

 d
a 

Si
lv

a 
C

os
ta

10
00

21
86

60
8

14
A

nt
ón

io
 M

an
ue

l M
ar

qu
es

 d
a 

C
os

ta
, R

ua
 1

º d
e 

M
ai

o,
 S

an
ta

 J
oa

na
, 

38
00

 -0
32

 A
ve

iro
.

 R
ús

tic
o 

62
3

 
93

 
 

N
or

te
: A

na
 d

a 
Si

lv
a 

C
os

ta
.

Su
l: 

Jo
sé

 N
un

es
 C

ân
di

do
.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: A
nt

ón
io

 M
an

ue
l M

ar
qu

es
 d

a 
C

os
ta

10
00

21
86

60
8

15
Jo

sé
 N

un
es

 C
ân

di
do

, R
ua

 P
on

te
 d

o 
R

io
 M

an
ue

l, 
n.

º 1
0,

 3
75

0 -
81

1 
Á

gu
ed

a.
 R

ús
tic

o 
62

2
73

N
or

te
: A

nt
ón

io
 M

an
ue

l M
ar

qu
es

 d
a 

C
os

ta
.

Su
l: 

M
ar

ia
 C

ris
tin

a 
M

ar
qu

es
 d

a 
C

os
ta

.
N

as
ce

nt
e:

 D
om

ín
io

 P
úb

lic
o 

Fe
rr

ov
iá

rio
.

Po
en

te
: J

os
é 

N
un

es
 C

ân
di

do

10
00

21
86

60
8

16
M

ar
ia

 C
ris

tin
a 

M
ar

qu
es

 d
a 

C
os

ta
, R

ua
 d

a 
C

ru
zi

nh
a,

 A
ço

re
s,

 V
al

e 
M

ai
or

, 3
85

0 -
82

1 
A

lb
er

ga
ria

 -a
 -V

el
ha

.
 R

ús
tic

o 
62

1
 

31
N

or
te

: J
os

é 
N

un
es

 C
ân

di
do

.
Su

l: 
A

nt
ón

io
 A

ug
us

to
 T

. d
a 

Si
lv

a 
Pe

re
ira

.
N

as
ce

nt
e:

 D
om

ín
io

 P
úb

lic
o 

Fe
rr

ov
iá

rio
.

Po
en

te
: M

ar
ia

 C
ris

tin
a 

M
ar

qu
es

 d
a 

C
os

ta



14494  Diário da República, 2.ª série — N.º 57 — 23 de Março de 2010 
D

es
en

ho
n.

º
fo

lh
a

N
úm

er
o

pa
rc

el
a

Pr
op

rie
tá

rio
s

Id
en

tif
ic

aç
ão

 d
o 

pr
éd

io
Á

re
a

a 
ex

pr
op

ria
r

(m
2)

Á
re

a
so

br
an

te
ev

en
tu

al
a 

ex
pr

op
ria

r
(m

2)

Á
re

a
de

 o
cu

pa
çã

o
te

m
po

rá
ria

(m
2)

C
on

fr
on

ta
çõ

es
Fi

na
nç

as
R

eg
is

to
 

pr
ed

ia
l

10
00

21
86

60
8

17
A

nt
ón

io
 A

ug
us

to
 T

av
ar

es
 d

a 
Si

lv
a 

Pe
re

ira
, R

ua
 E

ug
én

io
 R

ib
ei

ro
, 

n.
º 2

, D
tº,

 3
85

0 -
04

8 
A

lb
er

ga
ria

 -a
 -V

el
ha

.
 R

ús
tic

o 
62

0
 

72
N

or
te

: M
ar

ia
 C

ris
tin

a 
M

ar
qu

es
 d

a 
C

os
ta

.
Su

l: 
Jo

aq
ui

m
 V

id
al

 d
os

 S
an

to
s.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: A
nt

ón
io

 A
ug

us
to

 T
. d

a 
Si

lv
a 

Pe
re

ira

10
00

21
86

60
8

18
Jo

aq
ui

m
 V

id
al

 d
os

 S
an

to
s 

B
ec

o,
 R

ua
 E

m
ig

ra
nt

e,
 3

75
0 -

58
2 

M
ac

i-
nh

at
a 

do
 V

ou
ga

.
 R

ús
tic

o 
61

9
 

34
N

or
te

: A
nt

ón
io

 A
ug

us
to

 T
. d

a 
Si

lv
a 

Pe
re

ira
.

Su
l: 

A
nt

ón
io

 M
an

ue
l M

en
de

s 
da

 R
oc

ha
.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: J
oa

qu
im

 V
id

al
 d

os
 S

an
to

s

10
00

21
86

60
8

19
A

nt
ón

io
 M

an
ue

l M
en

de
s d

a R
oc

ha
, C

ar
vo

ei
ro

, 3
85

0 -
16

3 A
lb

er
ga

ria
-

-a
 -V

el
ha

.
 R

ús
tic

o 
61

8
 

34
N

or
te

: J
oa

qu
im

 V
id

al
 d

os
 S

an
to

s.
Su

l: 
R

ic
ar

do
 G

on
ça

lv
es

 d
a 

Fo
ns

ec
a.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: A
nt

ón
io

 M
an

ue
l M

en
de

s 
da

 R
oc

ha

10
00

21
86

60
8

20
R

ic
ar

do
 G

on
ça

lv
es

 d
a F

on
se

ca
, R

ua
 P

ro
fe

ss
or

 S
eb

as
tiã

o 
D

ia
s L

ob
o,

 
n.

º 1
, R

c,
 3

75
0 -

16
4 

Á
gu

ed
a.

 R
ús

tic
o 

61
7

 
66

N
or

te
: A

nt
ón

io
 M

an
ue

l M
en

de
s 

da
 R

oc
ha

.
Su

l: 
Pa

ul
o 

Pe
re

ira
 d

e 
M

el
o.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: R
ic

ar
do

 G
on

ça
lv

es
 d

a 
Fo

ns
ec

a

10
00

21
86

60
8

21
Pa

ul
o 

Pe
re

ira
 d

e 
M

el
o,

 R
ua

 d
o 

Pi
nh

ei
ra

l, 
n.

º 4
, 3

75
0 -

55
1 

La
m

as
 

do
 V

ou
ga

.
 R

ús
tic

o 
61

4
 

57
 

 
N

or
te

: R
ic

ar
do

 G
on

ça
lv

es
 d

a 
Fo

ns
ec

a.
Su

l: 
Pa

ul
o 

Pe
re

ira
 d

e 
M

el
o.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: P
au

lo
 P

er
ei

ra
 d

e 
M

el
o

10
00

21
86

60
8

22
Pa

ul
o 

Pe
re

ira
 d

e 
M

el
o,

 R
ua

 d
o 

Pi
nh

ei
ra

l, 
n.

º 4
, 3

75
0 -

55
1 

La
m

as
 

do
 V

ou
ga

.
 R

ús
tic

o 
61

5
73

N
or

te
: P

au
lo

 P
er

ei
ra

 d
e 

M
el

o.
Su

l: 
Pa

ul
o 

Pe
re

ira
 d

e 
M

el
o.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: P
au

lo
 P

er
ei

ra
 d

e 
M

el
o

10
00

21
86

60
8

23
Pa

ul
o 

Pe
re

ira
 d

e 
M

el
o,

 R
ua

 d
o 

Pi
nh

ei
ra

l, 
n.

º 4
, 3

75
0 -

55
1 

La
m

as
 

do
 V

ou
ga

.
 R

ús
tic

o 
62

0
 

48
6

N
or

te
: P

au
lo

 P
er

ei
ra

 d
e 

M
el

o.
Su

l: 
Jo

aq
ui

m
 V

id
al

 M
at

os
o.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: P
au

lo
 P

er
ei

ra
 d

e 
M

el
o

10
00

21
86

60
8

24
Jo

aq
ui

m
 V

id
al

 M
at

os
o,

 C
ab

eç
a d

e c
as

al
 d

a H
er

an
ça

 d
e,

 A
ve

ni
da

 E
st

a-
do

s 
U

ni
da

s 
da

 A
m

ér
ic

a,
 n

.º 
81

 —
 8.

º D
to

, 1
70

0 -
16

6 —
 L

is
bo

a.
 R

ús
tic

o 
61

9
 

69
5

N
or

te
: P

au
lo

 P
er

ei
ra

 d
e 

M
el

o.
Su

l: 
Jo

aq
ui

m
 V

id
al

 M
at

os
o.

N
as

ce
nt

e:
 D

om
ín

io
 P

úb
lic

o 
Fe

rr
ov

iá
rio

.
Po

en
te

: J
oa

qu
im

 V
id

al
 M

at
os

o

 20
30

42
05

4 




